
COMUNE DI CONTAʼ
Provincia di Trento

ORIGINALE

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N° 156 DEL 20.12.2022

BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO DI CUI AL 
FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI DEL D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020. APPROVAZIONE ANNO 
2022  CAR 24593

OGGETTO: 

L'anno Duemilaventidue, addì Venti, del mese di Dicembre, alle ore 10:00, nella sala delle 
riunioni, presso la sede Municipale di Cunevo. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

PresenteZANON FULVIO SINDACO

PresentePOLETTI BARBARA VICESINDACO

PresenteIOB MANUEL ASSESSORE

AssenteMICLET ALESSANDRO ASSESSORE

AssentePODA VIRGINIA ASSESSORE

Presenti: n.  3 Assenti: n.  2

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Loiotila Giovanna, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Zanon Fulvio, nella sua qualità di  SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Pubblicata all'albo il 22.12.2022 per n. 10 giorni naturali consecutivi.



OGGETTO:  BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO DI CUI AL FONDO 

DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI DEL 

D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020. APPROVAZIONE ANNO 2022 

CAR 24593 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che 

- sulla Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 302 – del 4 dicembre 2020 è stato pubblicato il Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 avente a oggetto: “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione 

dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”. Il Governo ha inteso dare attuazione ai citati commi 65 ter e 65-

quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n.205 applicando criteri di distribuzione delle risorse in grado di 

intercettare, in coerenza con i criteri che fondano la Strategia, le necessità di sostegno delle realtà imprenditoriali 

maggiormente necessitanti di supporto in base a parametri demografici e di perifericità (intesa quale lontananza dai servizi 

essenziali, conformemente all’Accordo di Partenariato), e ripartendo pertanto il Fondo ivi previsto tra i Comuni presenti 

nelle aree interne identificati, all’interno dell’Accordo di Partenariato, quali comuni “intermedi”, “periferici” e 

“ultraperiferici” laddove presentino una popolazione non superiore a 3000 abitanti, e Comuni “periferici” e 

“ultraperiferici” laddove presentino una popolazione non superiore a 5000 abitanti; 

- gli interventi di cui al su indicato Decreto sono evidentemente indirizzati, tra l'altro, al contrasto dell'epidemia da 

COVID-19; 

- che in applicazione degli artt. 2 e 3 del suddetto D.P.C.M. al Comune di Contà, rientrante all’interno della classificazione 

dei c.d. “comuni delle aree interne”, come risulta dagli allegati 1 e 2, sono assegnate le seguenti risorse: € 29.855,00 per 

l’anno 2020; € 19.903,00 per l’anno 2021; € 19.903,00 per l’anno 2022. 

Considerato che secondo quanto stabilito: 

- al comma 1 dell’art. 4 del D.P.C.M. 24 settembre 2020 “I comuni possono utilizzare il contributo di cui all’art. 2 per la 

realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole e microimprese, anche al fine di contenere l’impatto 

dell’epidemia da COVID-19, come individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della Commissione, del 6 maggio 

2003, che: 

a) svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, 

ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali; 

b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o di concordato 

preventivo”; 

- al comma 2 del medesimo articolo, in merito alle possibili azioni di sostegno economico che possono essere adottate 

dai Comuni in favore delle attività commerciali e artigianali del proprio 

territorio: “le azioni di sostegno economico di cui al comma 1 possono ricomprendere: 

a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione; 

b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per innovazione di prodotto e di 

processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei 

processi di marketing on-line e di vendita a distanza, attraverso l’attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale 

ovvero l’erogazione di contributi a fondo perduto per l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per 

investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento dei 

macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti”; 

Considerato 

- che l’Amministrazione Comunale ritiene prioritario intervenire, per sostenere la realtà delle micro e piccole imprese 

presenti nel territorio ed è intenzionata a distribuire le risorse oltre che attraverso una ripartizione tra gli aventi diritto la 

cui domanda di partecipazione al bando sia pervenuta nei termini, secondo l’ulteriore criterio, che tiene conto delle 

seguenti situazioni. 

Nello specifico, e fermo restando il riconoscimento del contributo alle sole microimprese il cui codice ATECO è incluso 

nella Tabella di cui all’Allegato 2 del bando: 

1. L'importo complessivo dei fondi messi a disposizione, è pari ad Euro 19.903,00 a valere sui fondi assegnati al Comune 

dal DPCM 24 settembre 2020 per l’anno 2021. 

2. Il contributo, concesso nella forma del fondo perduto, è determinato nel quoziente risultante dalla divisione fra il budget 

stabilito dal Fondo pari ad Euro 19.903,00 ed il numero delle domande presentate ritenute confacenti ai requisiti di cui al 

presente bando. 

3. Nel caso in cui le domande dovessero superare l’importo stanziato le stesse verranno evase nel rispetto del protocollo 

di arrivo. 

4. Nel caso dovessero risultare un numero di domande tali da non superare l’importo stanziato le somme non utilizzate 

potranno essere proporzionalmente incrementate per ciascuna domanda, sino all’esaurimento delle risorse utilizzabili. 



Atteso che al fine di poter erogare i predetti contributi “una-tantum” alle micro e piccole imprese attive con sede operativa 

o unità locale nel Comune di Contà, gli uffici comunali hanno predisposto un bando che si allega al presente 

provvedimento compreso uno schema di richiesta; 

Ritenuto lo schema di bando e relativa modulistica meritevoli di approvazione sia per i contenuti e le modalità di 

attribuzione dei contributi a fondo perduto a favore della attività economiche del territorio che ne faranno richiesta, sia 

perché conformi ai disposti del D.P.C.M. 204 settembre 2020 che agli indirizzi dettati e alle finalità che l’Amministrazione 

Comunale ha deciso di perseguire; 

Riscontrata la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona del 

segretario comunale; 

Ritenuto di conferire mandato al RUP di adottare i conseguenti atti gestionali anche avvalendosi del supporto di altri 

uffici dell’Ente al fine di consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato osservando modalità e tempistiche prescritte 

dalla richiamata normativa; 

Dato atto che il CAR è il n. 24593; 

Valutato che, in base ai propri programmi ed alle esigenze di speditezza operativa per assicurare il rispetto della tempistica 

prevista, risulti necessario procedere con urgenza all’attuazione del presente provvedimento; 

Visti: 

– il DPCM 24 settembre 2020; 

– il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge Regionale del 03.05.2018 

n. 2 con particolare riferimento all’articolo 126 relativo alla figura dei dirigenti ed alle competenze loro attribuite; 

– Il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

– il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011; 

– lo Statuto Comunale; 

Atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 53 della della L.R. 

03.05.2018 n. 2; 

Preso atto che, come stabilito dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, la presente deliberazione è soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che con delibera consiliare n. 10 di data 05 maggio 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, il bilancio pluriennale 2022/2024 il Documento Unico 

di Programmazione e la Nota Integrativa; 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 45 di data 10.05.2022 eseguibile, è stato approvato l’atto di indirizzo per la 

gestione del bilancio di previsione 2022/2024 ed affidata la gestione ai Responsabili dei Servizi e viste le s.m. e i. 

Visto il decreto sindacale n. 1 dd. 10.05.2022 di nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2022; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci delle Regioni, 

delle Provincie Autonome e degli Enti Locali; 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione: 

- il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dal Segretario comunale;  

- il parere in ordine alla regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria reso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; entrambi espressi ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 

Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2.  

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 

2018, n. 2.  

Vista la Legge Regionale dd. 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da osservare parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già 

individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.L.gs. 14.03.2013 n. 33. 

Visto lo Statuto del Comune di Contà approvato dai Consigli comunali di Cunevo, Flavon e Terres con delibere consiliari 

n. 35 dd. 23.12.2015, n. 21 dd. 28.12.2015 e n. 38 dd. 28.12.2015; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di richiamare quanto esposto in premessa per formarne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare lo schema del “Bando per l’erogazione di contributi a fondo perduto di cui al fondo di sostegno alle 

attività economiche artigianali e commerciali del D.P.C.M. 24 settembre 2020” e relativo allegato a) (domanda di 

partecipazione); 

3. di dare mandato agli uffici comunali affinché provvedano, successivamente all’approvazione della presente 

deliberazione, alla pubblicazione del suddetto bando (e relativi allegati) all’Albo Pretorio del Comune di Contà; 

4. di dare mandato al Responsabile Finanziario dell’Ente di provvedere alla copertura economica del suddetto bando 

con ricorso alle risorse finanziarie disponibili (e vincolate alle finalità stabilite dal D.P.C.M. 24 settembre 2020) sul 

capitolo di bilancio istituito appositamente in bilancio 2022, sino alla concorrenza dell’importo massimo di € 

19.903,00 (quota disponibile per l’anno 2021); 

5. di dare mandato al segretario comunale dell’Ente di provvedere all’adozione degli atti necessari e derivanti dalla 

pubblicazione del suddetto bando evidenziando inoltre che in sede di assegnazione e erogazione dei contributi alle 



imprese per il bando in oggetto dovranno trovare applicazione tutte le disposizioni previste dal D.P.C.M. 24 settembre 

2020; 

6. di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento trova copertura al Piano dei Conti 

Finanziario 14020104 cap. 2580 del bilancio di previsione 2022, che prevede idoneo stanziamento, impegnando la 

relativa spesa; 
 

7. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

 opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’articolo 

183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli art. 

13 e  29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 novembre 1971, n. 1199, 

entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. 

di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119 I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 

n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m. 

 

8. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo comunale, ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 183, comma 2 del  Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 
 

S U C C E S S I V A M E N T E 

 

Stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

Visto l’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa dando atto che ad esso va 

data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, 

ai sensi della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e 

dalla Legge 06 novembre 2012, n. 190. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Loiotila dott.ssa Giovanna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Zanon  Fulvio

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loiotila dott.ssa Giovanna

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo comunale ove rimarrà esposta per   
10 giorni consecutivi dal giorno 22/12/2022 al giorno 01/01/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2)

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l’urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

Loiotila dott.ssa Giovanna

IL SEGRETARIO COMUNALE



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loiotila dott.ssa Giovanna

Contà, 20/12/2022 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile dell'atto e si attesta la 
relativa copertura finanziaria.

Rizzardi rag. Monica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Contà, 20/12/2022

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

 2022  0  2580  2022  19.903,00U U.1.04.02.02.999 156GC/0001


